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Vejdirektoratets bemærkninger til Viborg Kommunes forslag til Lokalplan nr. 548 for et er-
hvervsområde ved Industrivej i Viborg 

Vejdirektoratet har den 3. december 2020 fra Plandata.dk modtaget meddelelse om Viborg Kom-
munes forslag til Lokalplan 548 for et erhvervsområde ved Industrivej i Viborg. Planforslaget er i 
offentlig høring indtil den 7. januar 2021.  

Lokalplanforslaget muliggør etablering af erhverv herunder energianlæg. 

Energi Viborg Kraftvarme har ansøgt om at etablere en varmepumpe på op til 7MW varmeproduce-
rende luft til vand varmepumpeanlæg på Industrivej 31, vest for det eksisterende kraftvarmeanlæg. 

Lokalplanområdet er beliggende ved statsvej 416 Randers-Viborg. 

Vejdirektoratets bemærkninger 

Viborg Kommune og Vejdirektoratet har tidligere i år været i dialog om planerne for et varmepum-
peanlæg ved statsvejen.  

Baggrunden herfor har været, at en kuldespredningsanalyse for området har vist, at kuldespred-
ning fra varmepumpanlægget vil kunne påvirke omgivelserne herunder færdselsarealer på statsvej 
416 Nordre Ringvej på strækningen ca. km. 39,860-40,200 i form af rim og frysende vejbaner på 
tidspunkter og under vejrforhold, hvor der i øvrigt ikke er behov for vintervedligeholdelse på tilsva-
rende vejstrækninger af statsvejnettet 

Indholdet af forslag til Lokalplan 548 for et erhvervsområde ved Industrivej i Viborg giver ikke Vejdi-
rektoratet som vejmyndighed for statsvej 416 Randers- Viborg anledning til at gøre indsigelse. 

En væsentlig forudsætning herfor er dog, at der uden udgifter for Vejdirektoratet etableres afvær-
geforanstaltninger, der effektivt forhindrer, at der dannes rim på vejen og frysende vejbaner på tids-
punkter og under vejrforhold, hvor der i øvrigt ikke er behov for vintervedligeholdelse på tilsvarende 
vejstrækninger af statsvejnettet. Vi indgår gerne i videre dialog med Viborg Kommune og Energi 
Viborg om gennemførelsen af de nødvendige afværgeforanstaltninger. 

Vi skal henvise til Vejdirektoratets brev af 21. april 2020 vedrørende den da forestående planlæg-
ning for varmepumpeanlægget. 

Nr. 1



2 

Såfremt ovennævnte bemærkninger giver anledning til spørgsmål, kan I kontakte undertegnede på 
direkte tlf.nr. 7244 2050 eller på e-mail pemo@vd.dk. 

Med venlig hilsen 

Peder Møller 
Landinspektør 

Kopi af dette brev er sendt til orientering til: 
 Erhvervsstyrelsen, Langelinie Allé 17, 2100 København Ø. pr. e-mail til planloven@erst.dk.
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Viborg Kommunes forslag til Lokalplan nr. 548 for et erhvervsområde ved Industrivej i Viborg 

Det følgende høringssvar skriver jeg på vegne af min mor, Mary Stoholm, som bor på hendes gård 
”Damtoft”, Aalborgvej 129, Viborg, - herefter blot kaldet ”gården”. På et kort/satellitfoto ses gården 
beliggende med stuehusets næsten sydvendte have grænsende til dalen nord-nordvest for vandværket, 
som er beliggende nord for Nordre Ringvej overfor kraftvarmeværket. 

Nævnte dal, der strækker sig fra Neckelmannsvej mod sydvest til hovedvej A13 mod nordøst, er - i lighed 
med dalens træ-bevoksede skråninger mod sydøst og nordvest - en del af det til gården hørende areal. 
Bunden af dalen er – også i den sydvestlige ende imod Neckelmannsvej - markant lavere beliggende end 
den grund, der er tiltænkt varmepumpeanlægget og ligeledes lavere end overfladen af regnvandsbassinnet 
tilstødende den modsatte sydvendte side af Nordre Ringvej. 

Jeg har efterspurgt den i Vejdirektoratets høringssvar nævnte kuldespredningsanalyse og således modtaget 
rapporten: ”ENERGI VIBORG KRAFTVARME KULDESPREDNINGSANALYSE AF VARMEPUMPEAFKAST, 
PLACERING 2” – af Rambøll dateret 8/1 2020. I denne rapport har jeg primært hæftet mig ved det følgende: 

a) I retning af gården og gårdens nævnte dal beregnes den største afkøling (i 2 m højde) at optræde under
forudsætning af vind fra primært 210 og sekundært 180 grader.

b) For vind fra 210 grader beregnes afkølinger på op til 4,0 og 3,0 °C i henholdsvis den sydvestlige ende af
gårdens dal og i haven samt på stuehusets sydside. Temperaturreduktioner på op til 3,5 °C beregnes også i
store dele af dalens ende i mod hovedvej A 13. Det nævnte fremgår tydeligst af figur 4-9.

c) Rambøll formulerer i god overensstemmelse med dette bl.a.: ”Området nord/nordøst for anlægget ses
også i højere grad at være påvirket af varmepumpen. Den forventede afkøling af luften er i værste fald 3 °C,
for de mest udsatte beboelser”

d) Ved vindretninger fra 90 til 330 grader ses ingen eller mere beskedne afkølinger af gårdens have og
beboelse, men beregnede afkølinger på op til 2 – 3 °C forekommer i især dales sydvestlige ende og i nogen
grad også rækkende ind i den sydvest for gårdens bygninger tilliggende lille skov.

e) For alle vindretninger beregnes, at dalen med regnvandsbassinnet fyldes med stort set ikke opblandet
kold luft fra varmepumpen – dvs. til mindst de beregnede 2 m over terræn. Nordre Ringvej synes at ville
tjene som en markant hindring for en ellers potentiel massiv videre strømning af den kolde luft ned imod
gårdens lavere liggende dal.

I Rambølls rapport anføres flere steder, at CFD-modelberegningerne afspejler nær ”værst tænkelige” 
afkølingsscenarier. Jeg ser dog alligevel nogle muligheder for større påvirkninger: 

f) Det er vanskeligt for os at vide, hvorvidt den forenklede fysik, der er lagt til grund for CFD-modelleringen,
kan forventes at afspejle ”virkeligheden” korrekt på alle for os vigtige punkter.
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g) Det er f.eks. let at forestille sig, at en af CFD-modellen underrepræsenteret ”stuvning” på langs af dalen
med regnvands-basinnet kan betyde, at en større mængde næsten maksimalt afkølet luft presses over
Nordre Ringvej, hvorfra terrænet falder imod syd-vest-enden af gårdens nævnte dal.

h) Andre vindretninger end fra de forudsatte og herunder de for os ”værst beregnede” 210 og 180 grader
kan tænkes at være værre. F.eks. kan vind fra 190 - 200 grader tænkes at føre til en større direkte
tilstrømning af afkølet luft til dalens sydvestlige ende, ligesom vind fra 220 – 230 grader kan tænkes at
medføre, at Nordre Ringvej i højere grad overstrømmes af næsten fuldt afkølet luft fra dalen med
regnvandsbassinnet. (Det sidste som allerede nævnt ovenfor (”g”), men nu uden at forudsætte, at
modelberegningerne ikke modsvarer ”worst case” for valgte vindretninger).

i) Både lidt højere og lidt lavere frie vindhastiger i 10 m højde kan tænkes at være værre forudsætninger,
end de af Rambøll forudsatte 2 m/s.

j) Det må antages, at varmepumpeanlægget vil blive benyttet mest, når det er koldest og varmebehovet
derfor størst, så generende naturlig kulde bliver væsentligt mere generende.

k) Måske kan der både i pressede varmeforsynings-situationer og som følge af varmepumpe-
dimensioneringsmæssige usikkerhedsmargener/senere optimering/… ? blive tale om en større afkøling end
de i beregningerne forudsatte knap 7 °C og/eller en større afkølet luftmængde(?)

Også uanset de ovennævnte usikkerheder skønnes de af Rambøll beregnede kuldepåvirkninger at kunne 
blive til mærkbar og væsentlig gene for dyrkningen af især dalens syd-vestlige ende, samt for ophold i både 
dalen, haven og stuehuset. 

Dertil kommer, at vi i forvejen - gennem urimeligt mange år – har afventet en løsning på to problemer 
foranlediget af Viborg Kommune (v. hhv. ”Viborg Vand” og ”Vej og Park”, og som jeg gerne uddyber). Vi har 
derfor begrænset tillid til, at evt. problemer forårsaget af det planlagte varmepumpeanlæg hurtigt vil blive 
vedstået og løst. 

Også uanset det sidstnævnte må vi - på det foreliggende grundlag - desværre frabede os, at 
varmepumpeanlægget bliver etableret, som det er oplyst i den aktuelle høring. 

Med venlig hilsen 

Peder Stoholm, på vegne af min mor, Mary Stoholm 

Indsendt af Peder Stoholm 


